



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Biologia (Questões de 29 a 34)

Nº da Questão: 30

Interessado(a): Ruth Sanches de Lima

Questionamento (Candidato):

A questão solicita a alternativa que contém a molécula fonte de carbono de Oparin e Haldane, respectivamente. Esse assunto, apesar de estar dentro do conteúdo sobre "Origem da vida, teoria de Oparin e Haldane", no edital com conteúdo programático, não é encontrado ou contemplado em nível do ensino médio.

O livro "Moderna Plus- ciências da natureza e suas tecnologias; universo e evolução", de José Mariano, Gilberto Rodrigues; Nicolau Gilberto, Paulo Cesar, Carlos Magno, Júlio Soares; Eduardo Leite e Laura Celloto", utilizado no Novo Ensino Médio, versa em seu primeiro capítulo sobre "Origem do universo, do Sistema Solar e da vida na Terra", abordando a origem da vida, mas em momento algum apresenta moléculas fontes de carbono dos cientistas mencionados. Ou ainda, sites e portais da internet voltados para o estudo da biologia em relação a teoria de Oparin e Haldane não apresentam o assunto requerido pela questão.

Portanto, o ponto é que o assunto, além de ser muito específico, não está presente em livros ou sites do ensino médio, correspondendo assim a um conhecimento muito além dos de ensino médio.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão 30 na prova da 1ª etapa do PSC Edital 13 da UFAM apresenta uma comparação entre as ideias de Oparin e Haldane sobre as origens da vida no planeta Terra. Apesar de semelhantes, algumas divergências existiam entre os argumentos dos autores, dos quais a fonte de carbono. Este assunto é amplamente abordado em vários livros, sites educacionais e outros veículos sérios de divulgação científica. Este conteúdo em BIOLOGIA está contido no tópico INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA BIOLOGIA: teoria de Oparin e Haldane para o ensino do 1º ano. Este conteúdo está claramente especificado no anexo II - conteúdos programáticos - Primeira Etapa do PSC2023. Portanto, é quase inevitável fazer comparações entre as ideias de Oparin e Haldane sobre as origens da vida no planeta Terra.

Parecer:

Os argumentos do candidato não procedem. Portanto, deve-se manter o gabarito.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Biologia (Questões de 29 a 34)

Nº da Questão: 31

Interessado(a): Ana Luiza Beltrão Rodrigues

Questionamento (Candidato):

Resposta incorreta

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

O candidato não questiona o mérito da questão 31 na prova da 1ª etapa do PSC Edital 13 da UFAM, ele simplesmente solicita a alteração do gabarito para a letra D. A questão 31 foi elaborada com base no conteúdo de BIOLOGIA contido no tópico EVOLUÇÃO: origem das espécies e dos grandes grupos de seres vivos para ensino do 1º ano. Este conteúdo está claramente especificado no anexo II - conteúdos programáticos - Primeira Etapa do PSC2023. De maneira objetiva, a questão 31 trata sobre a autoria das explicações das origens das espécies elaborada no século XIX por Charles Darwin e Alfred Russel Wallace. O candidato ao solicitar mudança no gabarito para a letra D, sugere que Jean-Baptiste de Lamarck também seja autor das mesmas teorias Darwin-Wallace sobre as explicações das origens das espécies por meio da seleção natural. Na verdade, de maneira injusta muitos livros apenas creditam à Darwin a explicação sobre a origem das espécies.

Parecer:

Os argumentos do candidato não procedem. Portanto, deve-se manter o gabarito.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Biologia (Questões de 29 a 34)

Nº da Questão: 31

Interessado(a): Lara Alice de Azevedo Machado

Questionamento (Candidato):

Resposta errada

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

O candidato não questiona o mérito da questão 31 na prova da 1ª etapa do PSC Edital 13 da UFAM, ele simplesmente solicita a alteração do gabarito para a letra D. A questão 31 foi elaborada com base no conteúdo de BIOLOGIA contido no tópico EVOLUÇÃO: origem das espécies e dos grandes grupos de seres vivos para ensino do 1º ano. Este conteúdo está claramente especificado no anexo II - conteúdos programáticos - Primeira Etapa do PSC2023. De maneira objetiva, a questão 31 trata sobre a autoria das explicações das origens das espécies elaborada no século XIX por Charles Darwin e Alfred Russel Wallace. O candidato ao solicitar mudança no gabarito para a letra D, sugere que Jean-Baptiste de Lamarck também seja autor das mesmas teorias Darwin-Wallace sobre as explicações das origens das espécies por meio da seleção natural. Na verdade, de maneira injusta muitos livros apenas creditam à Darwin a explicação sobre a origem das espécies.

Parecer:

Os argumentos do candidato não procedem. Portanto, deve-se manter o gabarito.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Biologia (Questões de 29 a 34)

Nº da Questão: 33

Interessado(a): Maria Clara Vasconcelos Pinheiro

Questionamento (Candidato):

A questão apresentada há enunciado confuso e requer nível escolar superior (graduação) em medicina para respondê-la, não sendo adequada aos candidatos destinados da prova.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): c

Parecer (Banca):

A questão 33 na prova da 1ª etapa do PSC Edital 13 da UFAM apresenta um exemplo de ecótono (encontro das águas dos rios Negro e Solimões, nas cercanias da cidade de Manaus). Ecótono são áreas de transição ecológica onde comunidades de dois ecossistemas diferentes entram em contato. Não se faz necessária uma graduação em Medicina para compreender este conceito, uma vez que não é assunto comumente ministrado para aqueles alunos. Este conteúdo em BIOLOGIA está contido no tópico OS SERES VIVOS E ECOSSISTEMAS: Ecologia e Fundamentos de ecologia no ensino do 1º ano. Este conteúdo está claramente especificado no anexo II - conteúdos programáticos - Primeira Etapa do PSC2023.

Parecer:

Os argumentos do candidato não procedem. Portanto, deve-se manter o gabarito.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Biologia (Questões de 29 a 34)

Nº da Questão: 34

Interessado(a): Mirela Yanka Oliveira Silva

Questionamento (Candidato):

Prezada Comissão Organizadora do Processo Seletivo Contínuo(PSC),

Venho por meio deste recurso manifestar minha preocupação e discordância em relação à questão 34 presente na recente prova da 1º etapa. Após uma análise minuciosa do edital divulgado, constatei que o assunto abordado na referida questão não estava devidamente contemplado nas diretrizes e conteúdos programáticos especificados.

Conforme o edital publicado em 25 de Abril de 2023, que estabelece claramente o conteúdo a ser abordado no exame, não houve qualquer menção ou indicação do tema apresentado na questão 34. Essa falta de informação prévia prejudica todos os candidatos que estudaram com dedicação os conteúdos divulgados e que, por consequência, não tiveram a oportunidade de se preparar adequadamente para responder sobre esse novo tópico.

É fundamental que o processo seletivo seja conduzido de forma transparente e justa, respeitando integralmente o edital para garantir a igualdade de oportunidades a todos os candidatos. A inclusão de um conteúdo inesperado pode criar uma desigualdade significativa e afetar negativamente o desempenho de diversos participantes que não puderam estudar o tema em questão.

Diante disso, solicito a revisão da questão 34 e, caso seja confirmada a sua não inclusão no edital, peço que a mesma seja anulada do resultado final do vestibular.

Agradeço a atenção e confio que a Comissão Organizadora irá analisar este recurso com a seriedade e imparcialidade necessárias.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O candidato não questiona o mérito da questão 34 na prova da 1ª etapa do PSC Edital 13 da UFAM, mas argumenta que “a referida questão não estava devidamente contemplado nas diretrizes e conteúdos programáticos especificados [sic]”. A questão 34 foi elaborada com base no conteúdo de BIOLOGIA contido no tópico OS SERES VIVOS E ECOSSISTEMAS: saúde e nutrição para ensino do 1º ano. Este conteúdo está claramente especificado no anexo II – conteúdos programáticos – Primeira Etapa do PSC2023. De maneira objetiva, a questão 34 trata sobre a desnutrição aguda ou carência de vitamina C no organismo. Em qualquer livro de Biologia, em todos os sites e blogs sérios voltados para o ensino de Biologia reportam o escorbuto e suas consequências para o organismo.

Parecer:

Os argumentos do candidato não procedem. Portanto, deve-se manter o gabarito.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Biologia (Questões de 29 a 34)

Nº da Questão: 34

Interessado(a): Nicolas Ryan Moraes da Silva

Questionamento (Candidato):

Caro(a) responsável pelo vestibular,

Por meio desta carta, venho apresentar um recurso contra a questão 34 do vestibular realizado recentemente. Após cuidadosa análise do edital, percebi que o assunto abordado na questão não estava devidamente mencionado no documento.

Conforme o edital publicado em 25 de Abril de 2023, que estabelece as diretrizes e os conteúdos programáticos para o vestibular, não consta qualquer menção ou referência ao tema apresentado na questão 34. Dessa forma, acredito que a inclusão dessa questão no exame pode ter gerado uma situação injusta para os candidatos, prejudicando aqueles que estudaram apenas o conteúdo previamente indicado.

Ressalto que é de extrema importância que o edital seja seguido rigorosamente, garantindo a igualdade de condições a todos os candidatos e a transparência do processo seletivo. A inclusão de uma questão sem prévia divulgação no edital compromete a lisura do vestibular e pode resultar em avaliações distorcidas.

Diante disso, solicito que a questão 34 seja anulada do resultado final do vestibular e que medidas sejam tomadas para evitar que situações semelhantes ocorram em futuras edições do exame. Reitero o meu comprometimento com a busca pelo conhecimento e o respeito às regras estabelecidas, mas também prezo pela justiça e transparência no processo de avaliação.

Agradeço a atenção e aguardo ansiosamente a revisão dessa questão.

Atenciosamente,
Nicolas Ryan Moraes da Silva

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O candidato não questiona o mérito da questão 34 na prova da 1ª etapa do PSC Edital 13 da UFAM, mas argumenta que "O assunto abordado na questão não estava devidamente mencionado no documento [sic]". A questão 34 foi elaborada com base no conteúdo de BIOLOGIA contido no tópico OS SERES VIVOS E ECOSSISTEMAS: saúde e nutrição para ensino do 1º ano. Este conteúdo está claramente especificado no anexo II - conteúdos programáticos - Primeira Etapa do PSC2023. De maneira objetiva, a questão 34 trata sobre a desnutrição aguda ou carência de vitamina C no organismo. Em qualquer livro de Biologia, em todos os sites e blogs sérios voltados para o ensino de Biologia reportam o escorbuto e suas consequências para o organismo.

Parecer:

Os argumentos do candidato não procedem. Portanto, deve-se manter o gabarito.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Biologia (Questões de 29 a 34)

Nº da Questão: 34

Interessado(a): Rariane da Silva dos Reis

Questionamento (Candidato):

A questão referida apresenta um assunto onde não foi solicitada no edital do psc. O conteúdo de Vitaminas não foi solicitada no edital.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O candidato não questiona o mérito da questão 34 na prova da 1ª etapa do PSC Edital 13 da UFAM, mas argumenta que “A questão referida apresenta um assunto onde não foi solicitada no edital do psc. O conteúdo de Vitaminas não foi solicitada no edital [sic]”. A questão 34 foi elaborada com base no conteúdo de BIOLOGIA contido no tópico OS SERES VIVOS E ECOSSISTEMAS: saúde e nutrição para ensino do 1º ano. Este conteúdo está claramente especificado no anexo II – conteúdos programáticos – Primeira Etapa do PSC2023. De maneira objetiva, a questão 34 trata sobre a desnutrição aguda ou carência de vitamina C no organismo. Em qualquer livro de Biologia, em todos os site e blogs sérios voltados para o ensino de Biologia reportam o escorbuto e suas consequências para o organismo.

Parecer:

Os argumentos do candidato não procedem. Portanto, deve-se manter o gabarito.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023